

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 57.919
Reservas y Superávit:
Bs. 2.032.989.773.932

Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Nogueroles García
Carmen Leonor Filardo Vargas
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocattera
Nicolás Kozma Solymosy
Luisa Cristina Rodríguez Briceño
Luisa M. Vollmer de Reuter

Directores Suplentes
Andrés Eduardo Yanes Monteverde
Maritza Ripanti Flores
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Antonio Izsak Hecker
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
José Ramón Rotaache Jaureguizar

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Rebeca Xiomara Abreu Barreto
Gordy Palmero Castillo



Balance General de Publicación al 31 de Marzo de 2020
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	5.455.757.435.004	5.674.457.952.945
Electivo	2.150.990.563.653	2.150.990.563.653
Banco Central de Venezuela	1.849.340.604.215	1.849.340.604.215
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	6.905.403.477	6.905.403.477
Bancos y Corresponsales del Exterior	1.448.404.269.490	1.667.104.787.431
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	116.594.169	116.594.169
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	336.147.245.250	1.235.562.672.283
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	247.052.183	210.555.770.159
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	64.141.182.020	742.385.407.701
Inversiones de Disponibilidad Restringida	271.755.343.495	282.617.826.871
Inversiones en otros títulos valores	3.667.552	3.667.552
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	791.384.197.450	1.316.356.322.265
Créditos Vigentes	806.340.277.041	1.415.313.033.986
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	123.571.107	24.346.579.168
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(15.079.650.698)	(123.303.290.889)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	4.158.782.223	7.777.149.765
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	135.580.142.847	137.151.609.687
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	4.264.673.215	7.409.786.967
Comisiones por Cobrar	71.086.996	71.086.996
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(135.757.120.835)	(136.855.333.885)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	947.836.336.338	8.711.387.739
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	8.711.387.739	8.711.387.739
Inversiones en sucursales	939.124.948.599	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	574	574
BIENES DE USO	208.014.888.892	209.105.240.768
OTROS ACTIVOS	384.110.932.115	393.757.788.676
TOTAL DEL ACTIVO	8.127.409.817.846	8.845.728.515.015

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	4.487.075.074.495	5.967.480.734.596
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	4.078.543.499.525	4.078.543.499.525
Depósitos a la vista	1.550.628.936.882	1.550.628.936.882
Cuentas Corrientes no Remuneradas	243.329.892.001	243.329.892.001
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	62.260.119.052	62.260.119.052
Depósitos y Certificados a la Vista	62.528.362.037	62.528.362.037
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	2.158.630.074.244	2.158.630.074.244
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	1.166.115.308	1.166.115.308
Otras Obligaciones a la Vista	28.753.334.510	28.753.334.510
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	379.513.264.021	1.828.025.296.843
Depósitos a Plazo	264.976.439	32.158.603.718
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones de Públicos Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	73.025.539.213	73.025.539.213
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	73.024.700.723	73.024.700.723
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.490	838.490
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.576.040.854	3.671.167.836
Intereses y Comisiones por Pagar	3.176.994.814	3.272.121.796
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	399.046.040	399.046.040
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.520.332.643.689	758.150.553.775
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	6.084.009.298.251	6.802.327.995.420
GESTIÓN OPERATIVA	10.410.687.744	10.410.687.744
PATRIMONIO	57.919	57.919
Capital Social	57.919	57.919
Capital Pagado	0	0
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	387.162	387.162
Reservas de Capital	59.708	59.708
Ajustes al Patrimonio	1.936.460.393.909	1.936.460.393.909
Resultados Acumulados	98.165.066.305	98.165.066.305
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	(1.636.133.152)	(1.636.133.152)
TOTAL DEL PATRIMONIO	2.032.989.831.851	2.032.989.831.851
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	8.127.409.817.846	8.845.728.515.015
Cuentas Contingentes Deudoras	73.253.739.623	73.253.739.623
Activos de los Fideicomisos	56.868.109.418	56.868.109.418
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	675.129.191	675.129.191
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	3.287.105.179.453	5.826.489.148.855
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	2.711.203	34.219.296	0	840	0	36.931.339
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	34	0
Características Mixtas	11.196.477	20.628.066.026	0	33.013.540.243	0	53.652.802.780
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	13.907.680	20.662.285.322	0	33.013.541.083	34	53.689.734.119

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2020 al 31/03/2020
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	152.089.336.925	176.729.059.045
Ingresos por disponibilidades	2.494.753	136.489.197
Ingresos por inversiones en títulos valores	21.891.435.857	24.650.281.448
Ingresos por cartera de créditos	130.194.344.479	146.860.825.303
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.061.806	5.081.463.097
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(70.307.693.276)	(70.646.684.585)
Gastos por captaciones del público	(27.946.723.522)	(28.285.714.830)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(5.070.903.695)	(5.070.903.695)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(37.290.066.060)	(37.290.066.060)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	81.781.643.649	106.082.374.460
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	260.848	260.848
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(19.603.254.314)	(20.022.110.495)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(19.603.254.314)	(20.022.110.495)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	62.178.650.183	86.060.524.812
Otros ingresos operativos	255.866.764.043	231.227.041.923
Otros gastos operativos	(87.078.916.236)	(71.311.424.717)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	230.966.497.990	245.976.142.018
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(207.911.703.240)	(222.693.704.283)
Gastos de personal	(49.756.187.720)	(59.524.573.535)
Gastos Generales y Administrativos	(146.760.151.765)	(151.773.766.994)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(4.270.124.224)	(4.270.124.224)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(7.125.239.530)	(7.125.239.530)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	23.054.794.750	23.282.437.735
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	1.111.626.113	1.111.626.113
Gastos por bienes realizables	(276.256.629)	(276.256.629)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(13.427.045.548)	(13.427.045.548)
MARGEN OPERATIVO NETO	10.463.118.685	10.690.761.671
Ingresos extraordinarios	54.514.567	54.514.567
Gastos extraordinarios	(15.675.704)	(15.675.704)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	10.501.957.548	10.729.600.534
Impuesto sobre la renta	(91.269.804)	(318.912.790)
RESULTADO NETO	10.410.687.744	10.410.687.744

Principales Indicadores Financieros Anualizados
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Marzo 2020	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Marzo 2020	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Marzo 2020	4. RENTABILIDAD	Marzo 2020	5. LIQUIDEZ	Marzo 2020
	1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) / Activo Total x 100		29,31%		2.1. Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Crédito Bruta x 100		1,87%		3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100
1.2. Activo Improductivo / (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	286,00%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Crédito Bruta x 100	0,02%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	129,21%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	2,37%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público x 100	121,59%

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIÚŠKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicesidente de Contabilidad



Hacerlo todo en línea con el BNC
¡La mejor salida!



BNCNET
www.bnc.com.ve



App BNCNET
Móvil



Pago Móvil
BNCNET Al Instante



Puntos de Venta

Para mayor información ingresa a www.bnc.com.ve